
اگر قندخون ناشــتاى شما بین 100 تا 
125 قرار دارد شما در وضعیت پیش دیابت 
هستید و این یعنى هشدار! دیابت بیش از 

آنکه فکر مى کنید به شما نزدیک است.
وضعیت  بــه  اخیــر  ســال هاى  در 
پیش دیابت توجه خاصى شــده تا آنجاکه متخصصین 
غدد این وضعیت را معــادل دیابت در نظر مى گیرند. با 
مدیریت صحیح و کنترل قندخون مى توانید احتمالا تا 
ســال ها ابتلا به قندخون را به تأخیر بیندازید یا به طور 

کلى از ابتلا به آن پیشگیرى کنید.
عضو  غدد،  تخصص  فوق  کلباســى،  ســعید  دکتر 
هیأت علمى دانشــگاه علوم پزشــکى شهیدبهشتى، 
برخوردصحیح با وضعیت پیش دیابت را در یادداشــتى 

این گونه توضیح داده است.

از آ﹡︙﹥ ﹁﹊︣ ﹝﹩ ﹋﹠﹫︡
.️ ﹞︀ ﹡︤د﹉ ︑︣ ا︨  ︫﹤  ︋
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وضعیــت پیش دیابت (IFG) با میزان قندخون ناشــتا در 
محدوده 100 تا 125 مشخص مى شود. همان طور که مى دانید 
قندهاى ناشتا کمتر از 100 (میلى گرم در دسى لیتر)طبیعى 
و بیش از 126 (میلى گرم در دسى لیتر)مشخص کننده ابتلا 

به دیابت است.
افرادى که  قند خونشان مابین این اعداد قرار مى گیرد، به 
عنوان پیش دیابت شناخته شده و با اینکه هنوز بیمار نیستند 
اما مى توانند دچار عوارض دیابت شوند. تحقیقات اخیر نشان 
مى دهد کــه در این گروه عوارض دیابت،از جمله مشــکلات 
چشــمى، عوارض قلبى عروقى، ســکته هاى قلبى و انســداد 
عروق نسبت به افراد سالم بیشتر است؛ لذا در سال هاى اخیر 
به این افراد توجه بیشترى شــده و آن ها را به عنوان بیماران 

پیش دیابت طبقه بندى و کنترل مى کنند.
نکتــه مهم این که 20 تا 50 درصــد افرادى که در مرحله 
پیش دیابت قرار دارند، چنانچه قندخون خود را کنترل نکنند، 
طى 5 ســال آینده به دیابــت مبتلا خواهند شــد،  بنابراین 
متخصصین غدد مرحلــه پیش دیابت را معادل دیابت در نظر 
مى گیرنــد و با مجموعه اقداماتى تــلاش مى کنند از ابتلا به 

دیابت و عوارض آن در این افراد پیشگیرى کنند.
بر اســاس آمارهــاى موجود 5 درصد افــراد جامعه یعنى 
جمعیتى حــدود 4 تا 5 میلیون نفــر در مرحله پیش دیابت 
هستند که با کنترل صحیح و مدیریت این مرحله مى توان از 

ابتلا به دیابت در این افراد پیشگیرى کرد.

هشدار!
️︋︀ د



آیـــــــــا مـــــــــى دانـــیـــــــــد؟!!!
آیا مى دانید تعــداد 4,5 میلیون تــا 5 میلیون بیمار 
دیابتى در کشــور وجود دارد که نیمــى از آنها از دیابت خود 

بى خبر هستند؟
آیا مى دانید تقریبا همین تعداد نیز افراد هم  با وضعیت 
پره دیابتى (داراى قند خون ناشــتاى 100 تا 125 میلى گرم 
در دسى لیتر ) وجود دارند که در معرض بروز دیابت هستند؟

آیا مى دانید  باکنترل دیابت مى توانید از بروز عوارض 
زودرس و دیر رس دیابت از جمله ســکته هاى قلبى و مغزى، 

نابینایى و قطع اندام ها پیشگیرى کنید؟
آیا مى دانید  ارزانترین آزمون غربالگرى براى تشخیص 

دیابت ، انجام قند خون ناشتاست؟

  ابتدا تشخیص دهید!  
اولین قدم براى تشــخیص مرحله پیش دیابت انجام یک تست قندخون 

ناشــتا است که هنگام صبح پس از 8 تا 10ساعت ناشتایى انجام مى شود. اگر 
قندخون بالاتر از محدوده طبیعى یعنى 100 باشــد، بــراى اطمینان بار دیگر 

قندخون ناشتا (FBS) اندازه گیرى مى گردد.
آزمایش دیگرى که به تشــخیص کمک مى کند اندازه گیرى شــاخصى به نام 
هموگلوبین اىِ.وان.سى (HbA١C) است. هموگلوبین A١C درصدى از هموگلوبین 
خون اســت که به صورت غیرقابل برگشــت با قند موجود در خون ترکیب شده و 
نشــان دهنده وضعیت قندخون در سه ماهه اخیر مى باشد. براى افراد سالم میزان 
آن 2 تا 4درصد و براى افراد مبتلا به دیابت بالاتر از 6/5 درصد است. خوب است 
یادآورى کنیم در افراد دیابتى براى پیشگیرى از دیابت باید طورى قندخون کنترل 

گردد که میزان هموگلوبینA١C کمتر از 7درصد باشد.

  تست تحمل گوکز براى پیش دیابتى  ها لازم است  
تمامى افرادى که در مرحله پیش دیابت هســتند، باید تست تحمل گلوکز را 
انجام دهند. در این تست به بیمار 75گرم گلوکز خالص خوراکى داده مى شود. 
(این گلوکز به صورت یک شربت غلیظ حاوى قند خالص است که در آزمایشگاه 
از بیمار خواســته مى شــود تا آن را میل کند.). انتظار مى رود پس از 2 ساعت 
قندخون پایین تر از 140 باشد. اگر بعد از گذشت 2 ساعت میزان قندخون بالاتر 
از 200 اندازه گیرى شودیعنى بیمار دچار دیابت بوده و در چرخه درمان بیماران 

دیابتى قرار مى گیرد؛حتى اگر قندناشتاى او در محدوده افراد دیابتى نباشد !
اگر با انجام تســت تحمل گلوگز، میزان قندخون بیــن 140 تا 200 اندازه 
گیرى شود،  بیانگر اختلالى به نام عدم تحمل گلوکز است. جالب اینکه بیماران 
دچارِ این اختلال هم ممکن اســت به عوارض دیابت مبتلا شــوند، لذا نیاز به 

پیگیرى و درمان دارند.

بعــد از انجــام تســت هاى 
در  که  افــرادى  آزمایشــگاهى 
مرحله پیش دیابت قرار دارند با نظر 
متخصصین غــدد به مدت 3ماه کنترل 
مى شوند. به این افراد توصیه مى شود از یک 
رژیم غذایى سالم پیروى کرده و از مصرف 
مواد غذایى حاوى قند، شــکر خوددارى 
کنند. ورزش منظم روزانه و کنترل وزن از 
دیگر توصیه هایى است که افراد در مرحله 
پیش دیابت باید به آن توجه کنند. بعد از 
گذشــت 3ماه مجدداً تست هاى قندخون 
انجام و وضعیت بیمار پیگیرى مى شــود.

چنانچه با اقدامات گفته شده  قند خون در 
محدوده طبیعى و ایده آل نباشد، استفاده 

از دارو ضرورى است.
در این شــرایط پزشــک بــا توجه به 
وضعیت بیمار، داروهاى مناســب تجویز 

مى کند.
پس توصیه ما این است  اگر متوجه 
یکى  یا  خود  در  پیش دیابت  وضعیت 
از نزدیکان شــدید، بدون نگرانى و 
اضطراب به پزشک خود مراجعه کنیدو 
مطمئن باشید با مدیریت صحیح این 
مرحله امکان پیشــگیرى از دیابت و 

ابتلا به عوارض آن وجود دارد.

غلبه بردیابت امکان پذیر است
دکتر شهین یار احمدى

رئیس اداره غدد و متابولیک وزارت بهداشت
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چه
 باید کرد؟

ت ، انجام قند خون ناشتاست؟
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